POST GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination

02534

June, 2011

IBO-01: INTERNATIONAL BUSINESS ENVIRONMENT

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Answer both Part-A and Part-B.

PART - A

1. Comment on *any four* of the following statements.

4x5 = 20

- (a) Basic functions, processes and techniques of international business are essentially the same as those involved in domestic business.
- (b) All contracts are agreements but all agreements are not contracts.
- (c) The absolute advantage determines the pattern of trade between the two countries.
- (d) Free trade is always better than no trade.
- (e) Concept of trade in services is not as straight forward as the concept of trade in goods.
- (f) Commodity markets are free markets.

PART - B

Answer any four quest	ınswer	anu	tour	auestions
-----------------------	--------	-----	------	-----------

- Why do companies engage in international business? What are the major cultural factors that affect international business? Give suitable illustrations in support of your answer.
- 3. What are the major issues in settlement of international trade disputes? Discuss the role of International Chambers of Commerce (ICC) in this regard. 12+8=20
- **4.** (a) Describe the concept of Transfer of Technology.

5+15=20

- (b) What are the various levels of transfer of technology? Discuss giving suitable illustrations in support of your answer.
- 5. Evaluate the advantages and disadvantages of FDI. Also explain the role of FDI in the economic development of the host country. 10+10=20
- 6. Describe the factors responsible for environmental concern giving increasing importance in the global trade agreements.
- 7. Write short notes on *any two* of the following:

10+10=20

- (a) Terms of Trade.
- (b) International Finance Corporation.
- (c) Global Trade Point Network (GTPN)
- (d) Non-Tariff Barriers.

IBO-01

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा / वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

आई.बी.ओ.-01: अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: खण्ड अ और **ब** दोनों खण्डों का उत्तर दीजिये।

खण्ड-अ

1. निम्नलिखित में से *किन्हीं चार* कथनों की समालोचना कीजिये।

4x5=20

- (a) अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की आधारभूत कार्य, प्रक्रियायें एवं पद्धतियां वैसी ही हैं, जैसी घरेलू व्यवसाय में होती हैं।
- (b) सभी अनुबंध समझौते हैं पर सभी समझौते अनुबंध नहीं है।
- (c) निरपेक्ष लाभ दो देशों के बीच व्यापार को निर्धारित करता है।
- (d) व्यापार का न होना से, मुक्त व्यापार का होना बेहतर माना जाता है।
- (e) सेवाओं में व्यापार की संकल्पना उतनी सरल नहीं है जितनी कि वस्तुओं में व्यापार की।
- (f) उत्पाद बाजार मुक्त बाजार होते हैं।

IBO-01

3

P.T.O.

खण्ड-ब

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

- कम्पनियाँ अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय क्यों करती हैं? अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय को प्रभावित करने वाले मुख्य सांस्कृतिक कारक क्या हैं? अपने उत्तर के समर्थन में उचित उदाहरण भी दीजिए।
- अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार विवाद निपटान में क्या मुख्य मुद्दे हैं। इस सन्दर्भ में अन्तर्राष्ट्रीय वाणिज्य मंडल (आई.सी.सी)
 की भिमका की व्याख्या कीजिये।
- 4. (a) प्रौद्योगिक हस्तांतरण की संकल्पना की व्याख्या कीजिये।

5+15=20

- (b) प्रौद्योगिकी हस्तांतरण के विभिन्न स्तर क्या हैं? अपने उत्तर के समर्थन में उचित उदाहरण देते हुये विवेचना कीजिये।
- ्र. एफ.डी.आई. के लाभ एवं हानियों की व्याख्या कीजिये। मेजबान देश के आर्थिक विकास में एफ.डी.आई. की भूमिका की व्याख्या कीजिये। 10+10=20
- 6. उन कारकों की व्याख्या कीजिये जिनके कारण विश्व व्यापार समझौतों में परिवेश को अधिक महत्व दिया जा रहा 20 है।
- 7. निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* पर संक्षिप्त नोट लिखिये:

10+10=20

- (a) व्यापार की शर्तें
- (b) अन्तर्राष्ट्रीय वित्त निगम (IFC)
- (c) वैश्विक व्यापार बिंदु नेटवर्क (Global Trade Point Network)
- (d) गैर-प्रशुल्क बाधाएँ (Non-tariff barriers)

IBO-01